[image: image1.png]

  От 19 сентября 2012 года

№  543
 Об организации Муниципального конкурса
«Педагог года-2012»
В целях выявления, поддержки и поощрения творчески работающих педагогов, распространения передового педагогического опыта, продвижения инноваций в образовании, повышения престижа и статуса педагогической профессии,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Объявить Второй Муниципальный конкурс «Педагог года – 2012» (далее Конкурс).

2. Утвердить Положение о Втором Муниципальном конкурсе «Педагог года-2012»                   (Приложение № 1).

3. Утвердить состав Организационного комитета  по организации и проведению Конкурса (Приложение № 2).

4. Блиновой И.К., директору МБУ «ММЦ»:

4.1. определить состав рабочей группы Конкурса (срок: 24.09.2012);

4.2. определить составы предметных конкурсных комиссий  по номинациям (срок: 01.10.2012);

4.3. организовать и провести конкурсные испытания   I, II, III, IV этапов Конкурса (срок: 15.10.2012 – 01.03.2013);
4.4. разработать график конкурсных испытаний I, II, III, IV этапов Конкурса (срок: 10.10.2012);

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Кузьмину Т.П., заместителя начальника Управления образования Администрации города Ижевска
Начальник Управления

 Л.А.Ефимова
С приказом ознакомлена:
_________Т.П. Кузьмина

Приложение № 1

к приказу Управления образования

Администрации города Ижевска

от  19 сентября 2012 года  №  543
СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА

	Председатель:
	Ефимова Л.А.
	Начальник Управления образования

	Заместитель председателя
	Кузьмина Т.П.
	Заместитель начальника Управления образования

	Члены оргкомитета:
	Блинова И.К.
	Директор МБУ «ММЦ» городаИжевска

	Гребенкина Е.П.
	Начальник отдела образования по Индустриальному  району

	Зарецкая В.С.
	Начальник отдела образования по Ленинскому  району

	Тороп Л.В.
	Начальник отдела образования по  Октябрьскому  району

	Зорилэ Л.Л.
	Начальник отдела образования по Первомайскому району

	Лушникова В.Ф.
	Начальник отдела образования  по Устиновскому району

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ:

Секретарь: Бельтюкова Е.П., начальник отдела документообеспечения и кадровой работы Управления образования
Обеспечение информационной поддержки: Макарова О.В., главный специалист – эксперт отдела информационных технологий Управления образования

	1.
	Землякова Е.Ю.
	Начальник отдела общего образования Управления образования

	2.
	Калиниченко О.В.
	Ведущий специалист – эксперт отдела общего образования Управления образования

	3.
	Ломаева Е.В.
	Начальник отдела воспитания и дополнительного образования, оздоровления и отдыха детей Управления образования

	4.
	Щербина Е.А.
	Начальник сектора воспитания и дополнительного образования  Управления образования

	5.
	Емшанова С.Г.
	Специалист-эксперт сектора воспитания и дополнительного образования  Управления образования

	6.
	Ажгихина Н.Н.
	Главный специалист - эксперт общего образования Управления образования

	7.
	Суджян С.М.
	Ведущий специалист – эксперт отдела общего образования Управления образования

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

Приказом Управления образования

 от  19 сентября 2012 года  № 543

ПОЛОЖЕНИЕ

 о муниципальном конкурсе

«Педагог года – 2012»

I. Общие положения

Муниципальный конкурс «Педагог года – 2012» проводится Управлением образования Администрации города Ижевска, Муниципальным методическим центром при участии заинтересованных лиц и организаций.
II. Цели  конкурса
· распространение передового педагогического опыта;

· продвижение инноваций в образовании;

· повышение открытости образования;
· формирование нового педагогического мышления;

· повышение престижа и статуса  педагогической профессии в обществе.

III. Задачи конкурса
· выявление,  поддержка и поощрение талантливых педагогических работников;
· раскрытие их творческого потенциала;

· выявление и распространение тиражируемых образцов инноваций в образовании;

· создание условий для самореализации педагогов.

IV. Участники конкурса

Принять участие в конкурсе могут педагогические и руководящие работники муниципальных образовательных учреждений без ограничения возраста, педагогический стаж работы которых не менее 3-х лет.

V. Организация конкурса
5.1. Конкурс проводится один раз в два года.
5.2. Для организации и проведения конкурса создаётся Организационный комитет  и Рабочая группа.

5.3. Оргкомитет формирует состав конкурсной комиссии, оценивающей участников конкурса.
VI. Этапы и порядок проведения конкурса
6.1.  Конкурс проводится в четыре этапа по следующим номинациям:
· Учитель начальных классов;

· Учитель-предметник;

· Учитель специального (коррекционного) образовательного учреждения;

· Педагог дополнительного образования (в том числе тренеры-преподаватели);

· Социально-педагогическая номинация (педагог-организатор, вожатый, социальный педагог, педагог-психолог).

· Классный руководитель;

· Лидер в образовании (руководители и заместители руководителей образовательных учреждений).
6.2. I этап конкурса. Выдвижение  кандидатов. Подача заявки на участие в конкурсе в конкурсную комиссию (Приложение № 1). Подготовка пакета документов.
Участие в конкурсе является  добровольным делом педагогических и руководящих работников. Согласие претендента на выдвижение его кандидатуры обязательно. Выдвижение кандидатов проводится образовательными учреждениями,  самовыдвижением.   Каждое образовательное учреждение, принимающее участие в конкурсе, самостоятельно решает, какую процедуру взять за основу выбора своего представителя на следующий этап конкурса. Функцию жюри может взять на себя педагогический совет образовательного учреждения. Образовательное учреждение выставляет на каждое направление не более одного участника.

Конкурсанты предоставляют в конкурсную комиссию пакет документов («Портфолио» участника конкурса):

1. Опыт педагогической деятельности конкурсанта (статья в объёме не более 3-4 страниц (12-й кегль, два интервала);
2. Цветную фотографию размером 10x15 см;
3. Копию аттестационного листа;
4. Копию паспорта;
5. Копии ИНН и страхового свидетельства Пенсионного фонда;

6. Приложения: опубликованные статьи, методические рекомендации, тексты выступлений, 1-2 творческие работы учащихся (для педагогических работников) и др.
Требования  к оформлению: «портфолио» оформляется в папке  в  печатном виде,  направляется в конкурсную комиссию не позднее 01 ноября  2012 года.  Все материалы должны быть представлены на бумажном и электронном носителях в МБУ «Муниципальный методический центр» города Ижевска.

Материалы, представленные на конкурс,  не возвращаются.
Критерии оценки представленных материалов «Портфолио»:
· Обоснование актуальности проблемы педагогического опыта, умение выделить и сформулировать ведущую идею опыта.

· Своеобразие и новизна опыта.

· Раскрытие путей реализации опыта.

· Опора на психолого-педагогические теории, культура использования научной литературы.

· Аргументированность преобразований в сфере организаций учебно-воспитательного процесса, в выборе педагогического инструментария.

· Обоснование использования предлагаемых технологий, их описание, показатели результативности в сравнении с традиционными методиками обучения.

· Качественные характеристики приложений, раскрывающих предлагаемые компоненты педагогического опыта (разработки уроков, дидактический материал, технологические карты и др.). Необходимость и достаточность представленных приложений в соответствии с требованиями конкурса.

· Культура оформления материалов.
До 20 ноября 2012 года комиссия подводит итоги первого этапа конкурса, определяет состав участников второго этапа и оповещает о нем участников.
Пятнадцать конкурсантов (по 3 человека от района) в каждой номинации, набравшие наибольшее количество баллов на первом этапе проходят во второй этап конкурса.
6.3. II этап конкурса. Проведение конкурсных уроков, занятий для педагогических работников и педагогических советов – для руководящих работников (45 минут)  и самоанализа (10 минут)   на базе образовательных учреждений города Ижевска. Срок проведения – 30 ноября – 20 декабря 2012 года, согласно плана-расписания.

 Критерии оценки конкурсных испытаний разрабатываются конкурсной комиссией и размещаются на сайте за 14 дней до конкурсных испытаний II этапа.

По результатам второго  этапа определяются участники III этапа, по три конкурсанта в каждой номинации.
6.4. III этап конкурса. Сроки проведения: январь  2013 года.
III этап – представление Презентации педагогической деятельности. Презентация должна в кратких наглядных формах раскрывать содержание  педагогической деятельности Конкурсанта, ее основные методы и формы (10 мин).
Критерии оценки презентации:
· Умение сформулировать проблемы и задачи своей педагогической концепции, наметить пути их решения.

· Профессиональная эрудиция, компетентность.

· Владение приемами ораторского искусства (яркость, образность, аргументированность, убедительность, умение привлечь внимание аудитории к своему опыту и др.).
6.5. IV этап конкурса. Финал. Проведение мастер-классов (20 мин, включая ответы на вопросы конкурсной комиссии).  Сроки проведения: февраль 2013 года.
Критерии оценки разрабатываются конкурсной комиссией и размещаются на сайте за 14 дней до проведения финала конкурса.

VII. Определение победителя конкурса

7.1. Победитель конкурса в каждой номинации определяется по сумме результатов  второго, третьего этапов  конкурса, ему  вручается диплом I степени и ценный подарок. Призёрам конкурса в каждой номинации вручаются дипломы II, III степени и ценные подарки. Имя Абсолютного победителя объявляется  по окончании финала конкурса, победитель  получает звание «Лучший педагог столицы», Абсолютный победитель, победители и призёры конкурса в каждой номинации награждаются Грамотами Управления образования Администрации города Ижевска.

7.2. Победители конкурса имеют право принимать участие в Республиканском конкурсе педагогического мастерства.
Приложение №1
Информационная  карта-заявка

участника конкурса «Педагог года-2012»

	1. Фамилия, имя, отчество (полностью):

	2. Место работы, должность

	3. Дата рождения:

	4. Педагогический стаж (общий, полных лет):

	5. Квалификационная категория, когда присвоена:

	6. Педагогическое кредо:

	7. Имеющиеся звания, награды:

	8. Печатные работы:

	9. Увлечения, хобби:

	10. Ваше участие в конкурсе состоялось в результате:

	С положением конкурса ознакомлен(а),

Даю согласие на обработку персональных данных и передачу их третьим лицам

______________________/________________________/
    подпись Конкурсанта                                  Ф.И.О.

Дата__________________

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИЖЕВСКА

УПРАВЛЕНИЕ    ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ